AAnNncalnn rorm
.

©2008 AGL Consultant
May be used for personal purporses only or by
rl l S a I l V O S S libraries associated to dandelon.com network

Was die deutsche
Geschichte lehrt

1996

BOUVIER VERLAG - BONN



Inh‘alt

Emleitung: ,,Wir haben unsere Lektion gelemnt*

Aufstieg und Zerfall des Ersten Deutschen Reiches

Der erste Traum: Eméuerung des Romischen Reiches

Vom Herzogtum zum Konigtum -
Vom Konigtum zum Kaisertum
Wer beherrscht die Welt?

Die erste Tatsache: Scheitern der Expansion nach Stiiden

Von Forchheim nach Canossa
Weitere Stationen
Ein Kaiser dankt ab

Die erste Lehre aus der deutschen Geschichte:
Wer zum Schwert greift, wird durch das Schwert fallen®

Machtstreben
Die Logik der Macht

Verdringung

Griindung und Zusammenbruch des Zweiten Deutschen Reiches

Der zweite Traum: GroBmacht Deutschland

Der Grofie Kurfiirst
Friedrich der Grofle .
,, Deutschland, Deutschland iiber alles in der W'elt“A h

Die zweite Tatsache: Scheitern der Expansion nach Westen

Elsaf3-Lothringen
Von Versailles nach Versailles
Ein Kaiser verldfit sein Volk

25

58

38
38
45

54
56
58
62

62

. 64

72
78

89
98

103
105

109

111

115
122

130



Die zweite Lehre aus der deutschen Geschichte:
,»Wer sich erhéht, wird emiedrigt werden®

., Nach Canossa gehen wir nicht

., Wir Deutsche fiirchten Gott, aber sonst nichts in
der Welt

,»Die grofien Fragen der Zeit werden durch Blut und
Eisen entschieden

Aufgang und Untergang des Dritten Deutschen Reiches

Der dritte Traum: Das tausendjahrige Reich

»Mythos des 20. Jahrhunderts
. Ein Volk, ein Reich, ein Fiithrer"
Weltmacht Deutschland

Die dritte Tatsache: Scheitern der Expansion nach Osten

Stalingrad
Von Versailles nach Niirnberg
FEin Fiihrer erschieft sich

Die dritte Lehre aus der deutschen Geschichte:
»Wer Wind sit, wird Sturm ernten”

Terror nach innen
Gewalt nach auflen
Die Teilung Deutschlands

Kommt das Vierte Reich?

Der vierte Traum: Weltwirtschaftsmacht Deutschland

,,Die deutsche Geschichte geht weiter "
Wunder, Legenden, Mythen
FEinheit, Macht und Grofle

Die vierte Tatsache: Klein-GroBdeutschland

,, Wiedervereinigung
Von Berlin nach Bonn
Von Bonn nach Berlin

139
147

147

148

152

166

178
184
190

193

196
198
205

210
213
216
218

224

261

267
270
276

278

281
283
287



Die vierte Lehre aus der deutschen Geschichte:
,Wer mehr begehrt, wird weniger haben™

Hybris, Ate, Nemesis: ein deutsches Verhaltensmuster?
Deutsche ldentitdt?

Ein europdisches Deutschland oder ein deutsches
Europa?

Ausblick: Lernfihig oder unbelehrbar?

Anmerkungen

293
297

302

310

315

324



