

Was die deutsche Geschichte lehrt

1996

BOUVIER VERLAG · BONN

Inhalt

Einleitung: "Wir haben unsere Lektion gelernt"	9
Aufstieg und Zerfall des Ersten Deutschen Reiches	25
Der erste Traum: Erneuerung des Römischen Reiches	28
Vom Herzogtum zum Königtum	38
Vom Königtum zum Kaisertum	38
Wer beherrscht die Welt?	45
Die erste Tatsache: Scheitern der Expansion nach Süden	54
Von Forchheim nach Canossa	56
Weitere Stationen	58
Ein Kaiser dankt ab	62
Die erste Lehre aus der deutschen Geschichte: "Wer zum Schwert greift, wird durch das Schwert fallen"	62
Machtstreben	• 64
Die Logik der Macht	72
Verdrängung	78
Gründung und Zusammenbruch des Zweiten Deutschen Reiches	89
Der zweite Traum: Großmacht Deutschland	98
Der Große Kurfürst	103
Friedrich der Große	105
"Deutschland, Deutschland über alles in der Welt"	109
Die zweite Tatsache: Scheitern der Expansion nach Westen	111
Elsaβ-Lothringen	115
Von Versailles nach Versailles	122
Ein Kaiser verläßt sein Volk	130

Die zweite Lehre aus der deutschen Geschichte:	120
"Wer sich erhöht, wird erniedrigt werden"	139
"Nach Canossa gehen wir nicht" "Wir Deutsche fürchten Gott, aber sonst nichts in	147
der Welt"	. 147
"Die großen Fragen der Zeit werden durch Blut und	
Eisen entschieden"	148
Aufgang und Untergang des Dritten Deutschen Reiches	152
Der dritte Traum: Das tausendjährige Reich	166
"Mythos des 20. Jahrhunderts"	178
"Ein Volk, ein Reich, ein Führer"	184
Weltmacht Deutschland	190
Die dritte Tatsache: Scheitern der Expansion nach Osten	193
Stalingrad	196
Von Versailles nach Nürnberg	198
Ein Führer erschießt sich	205
Die dritte Lehre aus der deutschen Geschichte:	
"Wer Wind sät, wird Sturm ernten"	210
Terror nach innen	213
Gewalt nach außen	216
Die Teilung Deutschlands	218
Kommt das Vierte Reich?	224
Der vierte Traum: Weltwirtschaftsmacht Deutschland	261
"Die deutsche Geschichte geht weiter"	267
Wunder, Legenden, Mythen	270
Einheit, Macht und Größe	276
Die vierte Tatsache: Klein-Großdeutschland	278
"Wiedervereinigung"	281
Von Berlin nach Bonn	283
Von Bonn nach Berlin	287

Wer mehr begehrt, wird weniger haben"	293
Hybris, Ate, Nemesis: ein deutsches Verhaltensmuster? Deutsche Identität? Ein europäisches Deutschland oder ein deutsches	297 302
Europa?	310
Ausblick: Lernfähig oder unbelehrbar?	315
Anmerkungen	324

.

a ,